Porto Alegre, 27 de outubro de 2023.

TIAGO BUENO DA CUNHA, Diretor Administrativo-Financeiro.

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 027/2023

MODALIDADE: Dispensa de Licitação 027/2023.
PROCESSO: 23.16.000047058-4.
OBJETO: Contratação de escritório de advocacia para representação em ação trabalhista.
FORNECEDOR: Sarmento Barata & Schroeder Advocacia.
VALOR TOTAL: R$ 7.520,00.
ORIGEM DE RECURSOS: Próprios da Administração.
BASE LEGAL: Artigo 175, inciso II, § 3º do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da Empresa Pública de
Transporte e Circulação.

Porto Alegre, 01 de novembro de 2023.

TIAGO BUENO DA CUNHA, Diretor Administrativo-Financeiro.

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO 037/2023
LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE

PROCESSO 23.16.000049094-1

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviço de funilaria junto à Sede Administrativa I e o PCA
Leste.
ABERTURA DAS PROPOSTAS E INÍCIO DA DISPUTA: 10h do dia 28/11/2023.
Os procedimentos para acesso ao Pregão Eletrônico estão disponíveis através do site
www.portaldecompraspublicas.com.br.
Informações poderão ser adquiridas pelo endereço eletrônico licit@eptc.prefpoa.com.br.

Porto Alegre, 30 de outubro de 2023.

TIAGO BUENO DA CUNHA, Diretor Administrativo-Financeiro.

PREGÃO ELETRÔNICO 023/2023
RESULTADO FINAL

PROCESSO 23.12.000001066-5

A COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE torna público que a
vencedora desta licitação, que tem por objeto a Subscrição e Suporte de Licenças IBM Db2 Standard Edition, é a
empresa VS DATA COMERCIAL DE INFORMÁTICA LTDA.
VALOR TOTAL: R$ 37.515,00.
ORIGEM DE RECURSOS: Recursos próprios.

Porto Alegre, 01 de novembro de 2023.

ANDRÉ WINK GUARAGNA, Diretor Administrativo.

PREGÃO ELETRÔNICO 005/2023
JULGAMENTO DE RECURSO E RESULTADO FINAL

PROCESSO 22.12.000001773-7

A COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE torna público que os
recursos interpostos pelas empresas Ibrowse Consultoria e Informática Ltda e City Connect Soluções em
Tecnologia Ltda foram julgados improcedentes, restando vencedora desta licitação, que tem por objeto a

COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO MUNICÍPIO DE PORTO
ALEGRE

Órgão de divulgação do Município - Ano XXVIII - Edição 7127 - Quarta-feira, 1 de novembro de 2023

Página 74 de 75http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

contratação de prestação de serviços continuados, por demanda, sem dedicação exclusiva de mão de obra, de
Desenvolvimento e Manutenção de Sistemas Informatizados em regime de FÁBRICA DE SOFTWARE, Consultoria
Técnica Especializada, Mentoring e Treinamento, a empresa Stefanini Consultoria e Assessoria em Informática
S.A.
VALOR TOTAL: R$ 7.476.416,00.
ORIGEM DE RECURSOS: Recursos próprios.

Porto Alegre, 01 de novembro de 2023.

ANDRÉ WINK GUARAGNA, Diretor Administrativo.

EXPEDIENTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre
Órgão de Divulgação Oficial do Município
Instituído pela Lei nº 11.029 de 03/01/2011
http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: Sebastião de Araújo Melo
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO: André Luis dos Santos Barbosa
EDIÇÃO: Cíntia Harndt Endler, Katlyne Simoni, Kimberly do Canto Winter dos Santos, Maria de Lourdes Cordeiro
ENDEREÇO: R. Siqueira Campos, 1300, 7º andar, Porto Alegre, RS
CONTATO: e-mail dopa@portoalegre.rs.gov.br

Órgão de divulgação do Município - Ano XXVIII - Edição 7127 - Quarta-feira, 1 de novembro de 2023

Página 75 de 75http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa